**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Ondřej Klapal**

**Komparace postavení prezidentů Polska a
Slovenska**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Ondřej Klapal**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Just, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2012

## **Bibliografický záznam**

KLAPAL, Ondřej. *Komparace postavení prezidentů Polska a Slovenska*. Praha, 2012. 66 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Just, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce „Komparace postavení prezidentů Polska a Slovenska“ srovnává postavení hlav států těchto dvou sousedních zemí. Důraz je kladen zejména na období třetí Polské republiky a nezávislé Slovenské republiky, ale práce se zabývá i předcházejícími obdobími. Protože jedním z cílů práce bylo zařazení obou zemí k typu politického systému, jedna kapitola se věnuje rovněž teorii demokratických politických systému, konkrétně parlamentarismu a poloprezidencialismu a postavení prezidentů v nich. Kromě ústavních pravomocí obou hlav států ve vztahu k ostatním složkám státní moci se část práce věnuje také reálnému postavení dosavadních prezidentů. Na základě srovnání ústavních a reálných postavení prezidentů Polska a Slovenska byla potvrzena teze o silnějším postavení polské hlavy státu. Platí to ale pouze pro reálné postavení, ústavní pravomoci obou jsou podobné.

## **Abstract**

Bachelor thesis „Comparison of the Position of Presidents of Poland and Slovakia“ compares positions of the heads of states of the two neighbouring countries. It focuses mainly on the Third Polish Republic and the independent Slovak Republic but it deals with previous periods too. Due to the fact that the classification of the countries as parliamentarism or semi-presidentialism is one of the aims of the thesis, one part focuses on theory of these democratic political systems and position of presidents in them. Constitutional powers in relation to other parts of state power are not the only problem analyzed. Part of the thesis describes also the real position of the presidents. Comparison of constitutional and real powers of presidents of Poland and Slovakia verified thesis that Polish president is more powerful than his Slovak counterpart, but it can be applied only for real powers. Their constitutional powers are similar.

## **Klíčová slova**

Polsko, Slovensko, prezident, ústava, volby

## **Keywords**

Poland, Slovakia, President, Constitution, elections

**Rozsah práce:** počet znaků 133 092 (Úvod až Závěr bez poznámek pod čarou)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne

Ondřej Klapal

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Petru Justovi, Ph.D. za rady a pomoc při konzultacích a vedení této práce.

**Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce**

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

**PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**TÉMA:**

**Komparace postavení prezidentů Polska a Slovenska**

Autor: Ondřej Klapal
Obor a ročník: Politologie a mezinárodní vztahy, 2. ročník
Akademický rok: 2010/2011
Navrhovaný konzultant: PhDr. Petr Just, Ph.D.
Datum odevzdání: 10. 6. 2011

Souhlasím s vedením bakalářské práce: \_\_\_\_\_

## Vymezení tématu

Polsko a Slovensko jsou geograficky i historicky relativně blízké země, a tak jsou vděčnými objekty pro vzájemnou komparaci. Já jsem si z politických systémů obou zemí zvolil prvek prezidenta. Ačkoli je polský i slovenský politický systém založen jako parlamentní, jejich ústavní i reálné pravomoci jsou z hlediska síly velmi odlišné – prezident Polské republiky je podstatně silnější, než jeho slovenský protějšek. Oba prezidenti přitom čerpají legitimitu z přímé volby. Právě především příčiny odlišné síly obou prezidentů hodlám ve své práci zkoumat.

Dá se předpokládat, že současné postavení prezidentů v obou politických systémech bude vycházet zejména z předchozích historických a politických zkušeností. Právě proto se v části své práce hodlám věnovat „prezidentské tradici“ v obou zemích – v meziválečném, válečném i poválečném období. V případě Slovenska budu za předchozí prezidentskou tradici považovat československé prezidenty, ale i zkušenosti z období Slovenské republiky z druhé světové války. Tohle období se může zdát irelevantní vzhledem k tomu, že se od něj současné Slovensko distancuje, ale i přesto mohlo mít na formování současného pojetí prezidenta vliv. Polsko zase během éry komunismu fungovalo bez prezidenta a mělo tzv. kolektivní hlavu státu, ale i tomuto období se hodlám částečně věnovat.

Hlavní část práce bude tvořit charakteristika současných ústavních pravomocí prezidentů, v případě Polska se budu zabývat i srovnáním s pravomocemi z dob tzv. malé ústavy z počátku 90. let. Protože hlavy státu mohou často z důvodu volnější interpretace ústav či jiných důvodů své pravomoci rozšiřovat, je nezbytné věnovat se i přístupu jednotlivých osob v tomto úřadu ke svým pravomocem a tomu, jak s nimi nakládaly.

Protože jsou obě země považovány za parlamentní režimy, hodlám na začátku práce také charakterizovat, jak by měl z hlediska teorie přibližně fungovat prezident v těchto režimech. V této části se ale hodlám rovněž zabývat poloprezidencialismem, ke

kterému bývá někdy přiřazováno Polsko. Pokusím se zhodnotit, na kolik oba praktické příklady odpovídají teoretickému vymezení svého politického režimu.

Ve své práci mám tedy v úmyslu hledat odpovědi na následující otázky: Jak ovlivnily předchozí politické režimy současné pojetí prezidenta v obou zemích? V čem je pozice polského prezidenta silnější, než pozice slovenského?

## **Metodologie práce**

K tématu své práce mám v úmyslu přistupovat empiricko-analyticky. Jak už napovídá název, budu využívat komparativní metodu. V rámci té jsem si pak vybral metodu rozdílů – budu hledat rozdíly mezi slovenským a polským přístupem k prezidentovi, které vedly k tomu, že i přes příslušnost k parlamentním režimům, mají oba prezidenti v politickém systému svých zemí rozdílnou ústavní i reálnou sílu. V části práce věnující se současnému postavení obou prezidentů budu postupovat spíše deskriptivně a pokusím se dokázat, že teze o silnějším postavení polského prezidenta je pravdivá.

## **Předpokládaná osnova práce**

1. Úvod
2. Postavení prezidentů v parlamentarismu a poloprezidencialismu
3. Prezident Polské republiky
- 3.1. Prezidentská tradice v Polsku
- 3.2. Vznik prezidentského úřadu a jeho ústavní vymezení
- 3.3. Volební systém pro volbu prezidenta
- 3.4. Pravomoci prezidenta
- 3.5. Vliv dosavadních prezidentů na formování prezidentského úřadu
4. Prezident Slovenské republiky
- 4.1. Prezidentská tradice na Slovensku, resp. v Československu
- 4.2. Vznik prezidentského úřadu a jeho ústavní vymezení
- 4.3. Volební systém pro volbu prezidenta
- 4.4. Pravomoci prezidenta
- 4.5. Vliv dosavadních prezidentů na formování prezidentského úřadu
5. Komparace
6. Závěr

## Předběžný seznam literatury

### Literatura pramenná

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.

Ústava Slovenskej republiky č. 460/1992 Zb.

### Literatura neperiodická

ČIČ, M. a kol. (1997). *Komentár k Ústave Slovenskej republiky*. Martin: Matica slovenská.

DAVIES, N. (2003). *Polsko: dějiny národa ve středu Evropy*. Vyd. 1. Praha: Prostor.

ĐURICA, M. S. (2003). *Dejiny Slovenska a Slovákov*. Vyd. 3. Bratislava: Lúč.

FILIP, J. a kol. (2001). *Soudobé ústavní systémy*. Vyd. 2. Brno: Masarykova univerzita.

CHWALBA, A. (2009). *Polsko 1989-2008: dějiny současnosti*. Vyd. 1. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury.


[…]

dění. Silný prezident byl pak postupně s dalšími ústavními úpravami oslabován, ale jednou nastolená tradice silného prezidenta zanechala v polském politickém systému stopy. To dokazuje například již zmíněný neustálý zájem lídrů hlavních politických stran o úřad prezidenta, který prolomily až prezidentské volby v roce 2010, v nichž nekandidoval lídr Občanské platformy Donald Tusk, ale ve straně níže postavený Bronisław Komorowski. Kwaśniewski a Kaczyński jako lídři svých stran se pak přirozeně snažili získat silnou pozici (i během kohabitací), kterou zároveň alespoň ve svých stranách logicky měli, a proto se ve srovnání se Schusterem a Gašparovičem, z nichž ani jeden nebyl lídr hlavní politické strany, také jeví jako silnější.

---

<sup>22</sup> Pro podrobnější informace o historických zkušenostech obou zemí s prezidenty a přechodech k demokracii viz kapitoly 2.1, 2.2 a 3.1.

## ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo ověřit tezi, zda má polský prezident v politickém systému své země důležitější roli než jeho slovenský protějšek. Po prozkoumání ústavního postavení obou prezidentů jsem zjistil, že se jejich role z tohoto hlediska v politických systémech jejich zemí podle současných ústav příliš neliší. Při pohledu na reálné postavení prezidentů v obou zemích ale vyšlo najevo, že prezident Polské republiky má skutečně důležitější roli než prezident Slovenské republiky. Tezi o silnějším postavení polského prezidenta se tedy podařilo potvrdit. Je potřeba ale ještě jednou zdůraznit, že to platí pouze při reálném fungování politického systému, nikoli podle ústavních textů.

Co se týče vlivu postavení prezidentů v předchozích obdobích na postavení prezidenta v současnosti, došel jsem k závěru, že Slovensko do značné míry čerpalo ze své historické tradice slabé hlavy státu. Polsko tuto tradici má také, ale při formování současného politického systému se jí nedrželo. Silné postavení prezidenta v současnosti, zpočátku i podle ústavy, je výsledkem přechodu k demokracii. Ačkoli polský prezident postupně ztrácel ústavní pravomoci, na jeho reálném postavení se to neprojevilo takovou měrou. Svůj podíl na tom nepochybně měl i vztah prezidentů k parlamentní většině. Zatímco polští prezidenti se ve větší či menší míře mohli označovat za vůdce většiny (samozřejmě mimo období kohabitací), slovenští prezidenti byli vždy maximálně členy většiny. To ale neplatí u současného polského prezidenta Komorowského, který je také pouze člen většiny. Poslední novela slovenské ústavy zase prezidenta posílila. Je tedy otázkou, zda se Polsko a Slovensko do budoucna, co se týče postavení prezidentů, nepřiblíží.

Posledním zkoumaným problémem bylo zařazení obou politických systémů do kategorie parlamentních nebo poloprezidentských systémů. V první kapitole jsem ukázal, že postavení prezidenta v parlamentarismu není předmětem sporů, ale přístupy k poloprezidencialismu se liší. Z toho důvodu i zařazení Polska a Slovenska k politickému systému závisí na zvoleném přístupu. Slovensko podle všech přístupů, kromě Elgieho, z ústavního i reálného hlediska spadá pod parlamentarismus. Podle Elgieho přístupu je z důvodu přímé volby prezidenta Polsko do nástupu Wałęsy parlamentním a po něm poloprezidentským systémem. Podle O'Neilova přístupu se

z důvodu silných prezidentských pravomocí v případě Polska jedná ústavně do roku 1997 o poloprezidencialismus, pak o parlamentarismus. Podle Sartoriho přístupu se ústavně kvůli volbě prezidenta jedná do nástupu Wałęsy o parlamentarismus, pak do roku 1997 díky přímé volbě a duální autoritě o poloprezidencialismus a po něm znovu o parlamentarismus, tentokrát kvůli absenci duální autority. Z hlediska reálného fungování politického systému můžeme v podstatě po celou dobu mluvit o poloprezidentském systému. Změna nastala až po nástupu Komorowského, jehož vztah k parlamentní většině se od ostatních prezidentů liší.

## SUMMARY

In this thesis I wanted to find out whether the Polish president is more important in the political system of his country than his Slovak counterpart or not. Their positions under current constitutions are not so different but the Polish president is more powerful in reality than in the Constitution. The thesis was verified but I would like to point out one more time that it applies only to the real position, not the constitutional.

My conclusion is that current Slovak presidency is influenced by its historical tradition of weak presidents. Poland has this tradition too but it did not use it during the formation of current presidency. The strong position, at the beginning also constitutionally, of the Polish president in current political system is the result of transition to democracy. The real position of the Polish president was not so much weakened as the constitutional position. One of the reasons of such situation is relation of the presidents to the majority in the Parliament. Polish presidents can be called leaders of the majority (not during the cohabitation of course) but their Slovak counterparts not. They were always only members of the majority or minority. However, current Polish president Komorowski is only a member of the majority too and last amendment of the Constitution of Slovakia has strengthened the position of the head of state so their position may not be so different in the future.

As I showed in the first chapter, there are no disputes among political scientists about parliamentarism and the position of presidents in it but the theories of semi-presidentialism vary. That is why the classification of Poland and Slovakia varies too. According to all theories, except of the Elgie's, Slovak political system is parliamentarism constitutionally and in reality too. According to Elgie Polish had been parliamentarism before Wałęsa took the presidential office because of the indirect election. According to O'Neil it was constitutionally semi-presidentialism before 1997 because of strong presidential powers. According to Sartori it had been constitutionally parliamentarism before Wałęsa took the presidential office because of the indirect election, then semi-presidentialism because of the direct election and dual authority, and it has been parliamentarism since 1997 because of the absence of dual authority. In reality it has been semi-presidentialism during the whole period except of the Komorowski's term, whose relation to the majority is different than his predecessors'.
