**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**AUTOR/KA PRÁCE:** Ondřej KLAPAL
**NÁZEV PRÁCE:** Komparace postavení prezidentů Polska a Slovenska
**AUTOR POSUDKU:** PhDr. Petr JUST, Ph.D.
**PRACOVNÍŠTĚ:** katedra politologie IPS FSV UK
**TYP POSUDKU:** Posudek vedoucího práce

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

**2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE**

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

**3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU**

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh práce nemá přílohy

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1
----- -- ---

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).*

#### **4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).**

Předkládaná práce má logickou strukturu: po kratším teoretickém exkurzu do postavení hlav států v parlamentním a poloprezidentském systému následují dvě případové studie představující postavení prezidentů v Polsku a na Slovensku. Práce je po stránce obsahové i formální zpracována kvalitně, bez závažnějších chyb a nedostatků. Zajímavou přidanou hodnotu ke každé kapitole nabízí pohled na to, jakou stopu zanechali v úřadu hlavy státu jeho představitelé. Autor to nepojal jako prosté medailonky prezidentů, ale věnoval se skutečně pojetí prezidentského úřadu dotyčnými prezidenty. Za pozornost stojí práce s literaturou a dalšími zdroji, neboť autor vycházel nejenom z české, ale v souladu s tématem i ze slovenské a polské literatury a zdrojů, vhodně doplněných i o zdroje anglické.

#### **5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT**

5.1 Rozved'te více, jak se proměnila pozice prezidenta Slovenska přijetím novely Ústavy v souvislosti s pádem vlády na podzim minulého roku?
5.2
5.3

#### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

*(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):*

**výborně – ~~velmi dobře~~ – ~~dobře~~ – ~~nedoporučuji k obhajobě~~**

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)**

Datum: 6. 6. 2012

Podpis: .....